UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**Trias episcoporum et principum Paderbornensium triplici
in Societatem Jesu Paderanam beneficio municia**

Theodor <Paderborn, Bischof>

[S.I.], 1692

Ferdinandus Episcopus seu Aedificium Ecclesiae Xaverianae.

urn:nbn:de:hbz:466:1-7710

FERDINANDUS EPISCOPUS

S E U ÆDIFICIUM ECCLESIAE XAVERIANÆ.

O Eli donum sunt Miræ terra altiores, ideoque in terrenam hæreditatem non abeunt, ne cognatus affectus, terræ filius, luteam originem tanto splendori afficeret, & dignitatem Angelicam divertat in capita hominum non merentium. Si tamen traducem generis prærogativam non tam stemma sequitur quam mores, merito in agnatum Thronum reponitur sanguis, qui de ejus possessione laudabiliter antehac occupata, non iussus disceperat, sed *Virtus*. Accedit quod poma ex eadem Arbore decussi mutuum de se invicem pariant præjudicium, & gemini saporis excellentiam pollicentur. Ita de FERDINANDO visum, cui ad acquisitionem Miræ Paderanæ non obfuit THEODORUM, ex eodem sanguine, Antecessorem aliquando habuisse. In Eo Nepotismus non impegit in scopulum, ad quem tot aliorum, ambitioni sua velificantium, vota, & fata, sèpè numero alliduntur. Pressit FERDINANDUS THEODORI vestigia, & exacto penicillo, exprimere conatus est merita, eò felicius, quod coloribus non aliunde adscititiis, sed in eadem Familia hæreditariò natis, uteretur. Testes sunt Libri, vite & laudum FERDINANDI compendia, tanto numero, tantaque Nationum in Unius præconia incumbentium contentione, ut supervacaneum penè duxerim, post tam grandia Auctorum Nomina, & Illustrum Codicum frequentiam, rudi calamo, & sera diligentia, aliquid adjecisse. Inspice quæ Reverendissimus & Perillustris D. CHRISTIANVS THEODORVS PLATTENBERGIVS ex Lenhausen, Canonicus, & Scholasticus, Ecclesiz Cathedralis Hildesiensis, non doctri- na minùs quam genere nobilis ante Panegyricum Academiz Paderbornensis, quæ Vir Clarissimus Bernardus Rottendorffius, Com. Palat. & Med. Cof. ante Monumenta Paderbornensia eleganti, & erudita, scriptio- ne præfati sunt. Leges ibi Viros lucubrationibus suis tota Europa celeberrimos, qui in familiaritatem FERDINANDI similitudine morum & ingeniorum impliciti, voluminibus suis ab effigie, aut nomine FERDINANDI, in Operum Frontispicio lucem publicam quæsiverunt, vel inter Ejus celeberrima præconia calamus encomiasten attiverunt. Non memoro alios ex omni Gallia, & Belgio, prioribus adjunctos eà fre-quentiâ, ut quicquid in utrâque Gente aut Antiquariz raritatis, aut Historici acuminis, aut Poëtici cultus fuit, ad unum FERDINANDI nomen viderimus subsiliisse. Ubique enim applaudebant Ei Musæ liberales, qua- rum pretiosos fœtus semper delicate habitos non nisi quam liberalissimè tractare solebat.

Similium Virorum calamo vicario Epitomen vita FERDINANDÆ subnecto, cum non vivum tantum me-ritis laudibus exornarint, sed aliqui etiam illorum demortui cineribus sineeras lachrymas affuderint, ut ab Invidia & Adulationis vitio candorem suum vindicarent, juxta illud Poëtæ:

Pascitur in vivis litor, post fata quiescit;

Tunc suis ex merito quemque tueretur honor.

Patrem habuit FERDINANDUS, FRIDERICUM L. B. de FURSTENBERG, virum summi nominis & auctoritatis; Matrem vero ANNAM MARIAM de KERPEN, Dominam in Ilingen maximis virtutibus ornatam Matronam, quæ Eum anno 1626. Billsteinii in lucem edidit (illustri puerperio ex quo tota Familia erat illustranda) Die Octobris 21. S. VRSVLE sacro. 29. Novembri è sacro fonte suscepimus est Sponsoribus FERDINANDO Electore Coloniensi Vtriusque Bavaria Duco, & ANNA FURSTENBERGIA Domina in Eickholz. A prima ætate, per omnem Liberalium Artium cultum Adolescentem transigit ingenio semper facili expedito-que, industria etiam supra Nobilium usum constante. Hæc Sigena Nasloviorum, Paderbor- næ, & Monasterii Westphalorum, prima experimenta fuerunt. Inde Coloniæ ad sublimiora studia latus, ex quare cœpit Majorum exempla & gloriam, quos fundatissima Baronum FURSTENBERGORUM Familia pari semper Nobilitatis, & Doctrinæ claritudine illustres habuit.

Coloniæ Eum ut primum aspergit FABIUS CHISIUS cum potestate legati à Latere Nunciis Apostolicis præcla- ra indole, suavi sublimique ingenio Nobilissimi Adolescentis mirificè delectatus est. Mox Romam cum ef- set evocatus ad lacram purpuram, gubernationisque Pontificis summus ab INNOCENTIO X. Administrator constitutus FERDINANDUM primo quoque tempore excivit Germania, neque inter publicorum ne- gociorum molestias Cardinalis, cui jam tum onus terrarum incumberet, alia remissione animi libertius, & sua- vius, quam FERDINANDI familiaritate acquievit. Renunciatus Pontifex continuò Intimum Cubicularium, dixit; neque illa supremæ dignitatis accessione quicquam de usum mutuo, eruditóque commercio voluit dece- dere. In eo ALEXANDER VII. instituto perseveravit, ut singulis ferè diebus pomeridianas horas complures tribueret jucundissimis de Poësi, de Historia & Antiquitate universa cum FERDINANDO colloquis. Qua consuetudine & gratia sic usus est incorruptissimus Aulicus & officiosissimus, ut interpretem se præberet literatis hominibus ad Pontificem audituris; nec modò præsentibus, verum etiam longè remotis beneficia conciliaret. Tanti porrò FERDINANDI claritas in omni humaniorum Artium Scientiarumq; parte extitit, ut Academæ Romanæ electus Princeps fuerit: qui honos Viris duntaxat Genere & Doctrina præstan- tibus, nec ante Eum Germano aut Extero cuiquam erat habitus; ut soleret ALEXANDER Germanum Italis Adolescentibus in Exemplum proponere, his verbis: *En Ferdinandum meum! hunc moribum, hunc studijs imitare.* Jam non dubia Principis voluntate in augustum purpuratorum Patrum Ordinem promovendus expectabatur: cum solennibus Paderbornensis Ecclesiz suffragiis occupatus absens, Episcopus & Princeps ritè nuncupatus est, ingenti Bonorum Eruditiorumque plausu: ac nimirum libentissimè ab ALEXANDRO confirmatus; nec ta- men nisi ex gerimè, atque adeò cum lacrymis, dimissus est.

Praecepta Paderbornæ electio anno 1661. 20. Aprilis; cuius successum Reverendissimus & Perillustris D.
Annua SIMON MAURITIUS à LIPPE Cathedralis Canonicus nomine Capituli Romam ablegatus, Electo Principi
Colleg: nunciavit. Subsecuta est 30. Maij. Confirmatio Pontificia, & 6. Iunij Consecratio Episcopalis per aetate Romæ
Pader: per Eminentissimum Cardinalem JULIUM ROSPIGLIOSUM, postea sub nomine CLEMENTIS IX, Pontificem Ma-
ximum. Exinde reducens ex Italia Principem suum 2. Octobris Diocesis Paderana exceptis, & biduo postinaugu-
rali solennitate in Urbem suam magnifice introduxit. Nec in eo communis letitiae theatro personam suam
desiderari passa est obsequiosa Pallas Paderana, convitum merita si in Cognato Nepotis sanguine magna
ejus Patrum THEODORUM, Fundatorem suum, non veneraretur. Drama dedit 5. Octobris Ænigmatico-
Synchramaticum, quod ab elegancia conceptus & jucunda rerum varietate cum Capitulo & Patria Nobilitate
Principem, delitis inventionum Italicarum assuetum, Spectatorem habuit & prolixum Laudatorem. Ab his
auspiciis orsus FERDINANDUS cum gubernanda Patria omni curâ intenderet, & animum in Societatem
benevolum pluribus indicis testaretur, tum ex eadem Confessarii eligendo, tum Missionarios fundando,
qui, per Diocesim ornam, salutem animarum vigili industria procurarent, 3. Martij, anno 1665 fatali morbo su-
bito occupatur; modicis tamen initis, & ita neglectis, ut ad divertendum animum, quod sepe solebat, ex Arece
suâ in Collegium Societatis die altero vehi voluerit. Inde redeuntem validius aggressus est hostis, adeò infestis
progressibus levians, ut 9. Martij flexis genibus, & corpore omni ad insignem pietatem composito, per manus
Confessarii Viaticum sumpergit, & à Reatore Collegii Oleo sacro fuerit inunctus. Squallebant omnia luctu,
dolentibus singulis, succidi in herba florem cuius elegantiam & fructum viri delibaverant, 10. Martij, voto ad
B. V. & S. FRANCISCUM XAVERIUM emiso ceperit remittere violentia febrium, & pedetentim omnino
sopiri. FERDINANDUS 17 Iunij celebratis in Aede Summa Soteris. 21. Augusti, in Templo Collegii ad
Aram summam faciens S. FRANCISCO XAVERIO Sospitatori suo ex voto obtulit Calicem argenteum deauratum
cum brachio argenteo, seu hierosheca, qua Reliquias authenticas, è brachio eiusdem Sancti Roma acceptas, contineat, ad com-
mune infirmorum affectorumq; solatium. Laminae cui hierotheca insitit, & insigne suum & hanc Epigraphen
incidi jussit: S. FRANCISCO XAVERIO S. I. In dorum & Iaponum apostolo FERDINANDVS Dei & Apostolica Sedia
Gratiæ Episcopus Paderbornensis, S. R. I. Princeps & Comes Pyrmontanus, grayi infirmitate liberatus Hierothecam ex voto
DD. Anno M. DC. LXV.

Virtutem Reliquiarum à FERDINANDO ad cultum publicum in templo Societatis, præviâ approbatione,
expositarum ipse Princeps senit 19. Iunij, anno 1667. ob valetudinem denudò restitutam voti iterati reus. Cui
gratia Divinus favor novam paulò post 19. Iulij adjectit: Electionem in Coadjutorem Monasteriensem. Cujus
amplissimi & opulentissimi Episcopatus possessionem quanto populorum afflxi, quam celebri Illustrium persona-
rum comitatu, quam splendido rerum omnium apparatu anno 1679. 13. Novembri adierit? multiplex typus lo-
quitur spe & fatisimi Actus tota Europa testis.

Exinde FERDINANDUS Templum Xaverianum animo meditatus, Anno 1673. 31 Octobris aream rui-
nosæ domus à Gymnasio nonnisi spacio viæ curulis disiectam 210. Imper. anno 1675. domum Haxterianam
710. Imperial: Anno vero 1677. domum alteram 900. Imper. coemptam Collegio transcribit in futurum tem-
pli ædificium. Incurrebat interea FERDINANDUS Anno 1676. 1. Augusti in novum vitæ periculum cum ad
febrim tertianam, & fluxum haemorrhoidum, dysenteria per omnem viciniam cruentè grassata accessisset. Jam
mortuum fama vulgaverat, parabantque incesti Clientes & Amici lacrymosa Epicedia, cum subito nunciatur
D. LUCIAM V. & M malum cum periculo dispuisse. Ita in FERDINANDO certabant Morbi & Cælitæ, isti
ut ferirent, Hi ut protegerent. Felices quibus Superorum cura est, ut euræ vicissim sint Superis! Quinquen-
nales inducunt pæctæ videbantur; quando Anni 1681. Mensis Maris Humorū genitor, genitorque dolorum
Principem sub Clypeo Cælitum hactenus protectum martiali incurso, & audaci ferocia, ita afflixit, ut resur-
recturus non crederetur. Arrestum in nova vota negligere visi sunt Superi, ut beneficium cumularent peri-
culo, & tarditate medendi magis illustrarent. Erat dies Martij 13. æternam in sepulchro noctem FERDINAN-
DO minitans. S. FRANCISCUS XAVERIUS cœlestis Archistar frequentibus sacrificiis precibusque vocatur in
vota FERDINANDI quem sex Doctores Medici, & duo Chirurgi, conclamaverant. 14. Martij quæ Veneris erat,
& decenniali devotione in honorem S. XAVERII in templo Societatis festa, Ejusdem Sancti Lypsanotheca
Brachialis argentea in conclave moribundi reverenter infertur, quam FERDINANDUS inter calidissimos
affectionis toto pectore amplexus renovat votum, triduo ante factum, in honorem spedicti Sancti, toties in se be-
nefici: de templo, si convalesceret, strutturâ magnifica erigende, eam in rem statim decretis apud se 30. Imper. missibus
quorum exhaustas impensis utinam supervivere ipsum benigni Cælitæ annis quam plurimis voluissent! Statim
annuere visus est Sanctus. Proxime secuta nox suavius & quietius Principem exceptit. Inter similia solatia &
dolorum levamenta proximi dies fluxerunt. 22. Martij evocatur in Arcem Sacerdos è Societate Celsissimo Prin-
cipi familiariter notus: huic Thavmaturgum S. XAVERII auxilium commemorat; rogat continuari pro se à
Collegio preces cum sponsione implendi voti, cum primum per valetudinem magis roboratam lieuerit. Reli-
quia cum repeterentur, Ex curru sejugi, & Principali, decentissimè ad Collegium revertaæ sunt.